
 
Zborna molitva: 

Bože, rekao si da boraviš u 
pravednu i iskrenu srcu. Daj da 
mi budemo takvi te se trajno 

nastaniš u nama. 
 
 

 

MISNE NAKANE i župna događanja 
 
 

PONEDJELJAK, 17..2.2025.  sv. Flavije 

18:00 s.    + Anđela, Andrija, Dušan , Ana i Josip Patrčević 
    + Petar Tomasić 
+ Ružica Mudri, Josip Andrlon; Ana i Andrija Potisk; Vlado i Katica Mudri 

UTORAK, 18.2.2025. sv. Bernardica  -                    Zajednica Dobri Pastir 

18:00s + Stjepan i Anka Plantak; ob. Kovačić i Mežnarić 
    + Josip Julka i Darko Kolednjak 
+ Josipa i Franjo Majcen 
SRIJEDA, 19.2.2025., sv. Bonifacije              16:45 – mali zbor   „Mihael“     

18:00 s. +Marija, Franjo i Antun Šoković; Antun Šegula 
       + Ivan Rukelj i ob. Rukelj; Franjo i Marija Levanić; Ivka i Mirko Šokman  
+ Višnjić Boris, Marija i Stevo i Anto Radeljić  

ČETVRTAK, 20.2.2025., sv. Leon                           - klanjanje nakon mise    

   18:00 s. + Ruža i Manuela Jakupak i Marija Križanec  
            + Katarina Josip Premužić 
  + Franjo i Krešo Ivek i Kata Šokman 

PETAK, 21.2.2025., sv. Petar Damiani                           - zajednica mladih 

18:00 s. + Zvonimir i Katica Katalenić  
        + Stjepan, Amalija i Stjepan Darabuš i Terezija Komes 
+ Ana Marija Vuk  

SUBOTA , 22.2.2025., Katedra sv. Petra     župni zbor, čitači, ministranti 

12:00 – krštenje: Ema Plantak 
16:00 - vjenčanje: Vidović & Jantolek 
18:00 s. + Dragutin Flegar                                      + Dragutin Kovačić 
       + Tomo i Marija Cafuk; Rudolf Levanić; Anica Petric; Franjo i Terezija 
Darabuš  
 + obitelj Hublin i Vitković

NEDJELJA, 23.2.2024.,   7. nedjelja KROZ GODINU       

  8:00 s.  -  ŽUPNA 

  9:30 s.Hrašćica:+Marija i Ignac Tkalčec, Ana i Josip Šegović, Slavica Alešković 

  9:30 s. Svibovec P.: + Mesek Štefanija; Bincl Stanko, Videc Đuro, Glavnik 
Stjepan, Martinec Stjepan, ob. Mesek, Premuž, Sambolec, Igrec i Starek 

11:00 s. Sračinec + Gabrijel Posarić, ob. Posarić, ob. Tomašković i Hudi 
 
 

Molitvena nakana 
Molimo Gospodina da misije u našoj župi svakog našeg 
vjernika potaknu na  sudjelovanje u tim milošću 
ispunjenim danima. 

 
 
 
 

6. nedjelja KROZ GODINU       

1. čit: Jr 17, 5 – 8: Proklet čovjek koji se uzda u čovjeka…  
Ps 1: BLAGO ČOVJEKU KOJI SE UZDA U GOSPODINA 

2. čit: 1Kor 15, 16-20:  Ako Krist nije uskrsnuo, uzaludna je vjera vaša ! 
Ev: Lk 6, 17. 20 -26: Blago vama siromasi! Jao vama bogataši! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Župni listić 
 042 711 - 344 

RKT župa 

SRAČINEC 
SV. MIHAELA ARKANĐELA 

       zupa-sracinec.hr 

 Br.7/2025.   od 17. do  23. 2.  2025. 

1. čit: Jr 17, 5 – 8: Proklet čovjek koji se uzda u čovjeka…  
Ps 1: BLAGO ČOVJEKU KOJI SE UZDA U GOSPODINA 

2. čit: 1Kor 15, 16-20:  Ako Krist nije uskrsnuo, uzaludna je vjera vaša ! 
Ev: Lk 6, 17. 20 -26: Blago vama siromasi! Jao vama bogataši! 

 

Blago vama … 
Gospodine, blaženim 

nazivaš siromašne. Pozivaš me 
da se odreknem svega; pozivaš 
me na potpuno siromaštvo. 
Želiš, Isuse, da budem pred 
Tobom čist i slobodan. Pomozi 
nam, Isuse, da se odreknemo 
sebe. Daj nam mudrosti 
Evanđelja da bismo se lišili 
prividnih bogatstava ovog 
svijeta. Ne dopusti da drhtimo 
nad jadnim i nesigurnim 
stvarima i da zbog toga 
previdimo neizreciva dobra 
koja si pripravio onima Isuse, 
daj da otkrijemo ljepotu i 
blaženstvo siromaštva. Duhom 
siromaštva otkrit ćemo 
neizrecive Božje darove, otkrit 
ćemo da smo obdareni 
ljubavlju, otkrit ćemo da nam je 
i život dar. 
 

https://www.zupa-sracinec.hr/


Uz nedjeljno evanđelje… 
 

Današnja čitanja uče nas mudrosti življenja. Život koji donosi blagoslov je život 
oslonjen na Boga, a život koji donosi prokletstvo je život koji se oslanja samo na sebe ili 
na ljude. 

«Prosjak je potegao za rukav prolaznika i molio ga novac da kupi šalicu kave. 
Ovo je bila njegova priča: ‘Bilo je vrijeme, gospodine, kad sam ja bio bogat poslovni čovjek 
kao što ste Vi sada. Cijeli sam dan ozbiljno radio. Na mojem je stolu bio moto: Misli 
kreativno, djeluj odlučno, živi riskantno. To je bio moto prema kojem sam živio, i novac se 
jednostavno slijevao. A onda... a onda (prosjakovo se tijelo treslo od jecaja)... čistačica je 
s ostalim smećem bacila moj moto.’» 

Ovaj čovjek je vjerovao u moto. Na to se oslanjao. Cijelim bićem je slijedio tih 
nekoliko riječi. No, kad je moto nestao sa stola i njegov život i sve što je stvorio srušilo se. 

Zato Isus govori «jao vama bogataši, koji ste sada siti, koji se sada smijete, koje 
svi hvale», jer takvi se oslanjaju na materijalno bogatstvo koje je nepostojano i prolazno. 
Stvarima se možemo i trebamo služiti, ali na njima ne možemo temeljiti sreću. Isto vrijedi 
za mišljenje ljudi o nama. Možemo i trebamo čuti mišljenje ljudi o nama, ali naša sreća ne 
smije ovisiti o tome kakav sam u očima ljudi, cijene li me ili me ne cijene, hvale li me ili 
me kritiziraju. Jedino je važno tko sam i kakav sam pred Bogom! 

 «Sve što činiš, ne čini da te drugi ljudi vole, da te cijene, da te poštuju, da ti 
zahvaljuju, jer ljudi te ponekad neće voljeti, neće te cijeniti, neće ti zahvaliti pa ćeš se 
razočarati. Ali sve što činiš, čini iz ljubavi prema ljudima.» 

Vjera nije moto, nije nešto izvan nas. Vjera je nutarnja snaga u nama! 
Židovskom mudracu došla je žena nerotkinja s molbom da moli za nju kako bi 

dobila dijete. Saslušavši je, on joj priča slučaj svoje vlastite majke koja je također bila 
nerotkinja. Čuvši za nekoga svetog čovjeka, ponijela je bogat dar i prevalila je velik put 
dok ga nije pronašla i iznijela mu svoju potrebu. «On joj je obećao da će moliti za nju, a 
ona je otišla smirena kući. Godinu dana kasnije ja sam došao na svijet», završio je 
mudrac.  

Kad je žena čula tu priču poviče: «I ja ću tebe bogato nadariti, ako dobijem 
dijete.» «To više ne vrijedi, jer ti si čula tu priču, ali moja majka nije prije ništa čula, već 
samo čvrsto vjerovala i nadala se.» 

Čovjek koji svoj život oslanja na Boga je čovjek koji živi s potpunim 
povjerenjem u Boga. Njega nosi povjerenje u Boga i Njegovu providnost. On nailazi 
na razne neprilike, ali se uzda da ga Gospodin neće ostaviti. 

Takav čovjek je Bogu drag. «Čovjek Bogu nije mio zbog svojih krjeposti i zasluga, 
nego zbog neograničenoga povjerenja koje polaže u Božje milosrđe.» (Terezija od 
Djeteta Isusa) Iz toga je jasno što Bogu nije drago: «Ono što Boga ranjava i pogađa ravno 
u srce, to je naš nedostatak povjerenja.» (Terezija od Djeteta Isusa) 

Vjera nije znanje. Vjera je snaga. Čovjek koji živi od povjerenja u Boga sličan je 
«stablu zasađenu uz vodu što korijenje pušta k potoku». Vjera se ne jača znanjem nego 
molitvom koja hrani korijenje stabla. 

 

 

Blagdan u tjednu: Katedra sv. Petra 
U apsidi bazilike sv. Petra nalazi se spomenik Katedre Apostolove, djelo 

kipara Berninija, ostvareno u obliku velikoga brončanog prijestolja, podržanog 
kipovima četvorice crkvenih naučitelja, dvojice zapadnih, svetog Augustina i 
svetog Ambrozija, i dvojice istočnih, svetog Ivana Zlatoustog i svetog Atanazija. 
Papa Benedikt reče jednom u propovijedi: „Pozivam vas da zastanete pred ovim 
dojmljivim djelom, kojemu se danas možemo diviti urešenom tolikim svijećama. 
Pomolite se ondje na osobiti način za službu što mi ju je Bog povjerio. Podižući 
pogled prema alabasternom vitraju što se otvara točno iznad Katedre, zazovite 
Duha Svetoga, kako bi uvijek svojim svjetlom i svojom snagom podržavao moje 
svakodnevno služenje čitavoj Crkvi. Za to vam, kao i za vašu pozornost, od srca 
zahvaljujem“. 

DANAS SUSRET ZA RODITELJE, KRIZMANIKE I NJIHOVE KUMOVE.  
 SLIJEDEĆE NEDJELJE NAKON MISE   U 11:00 u župnoj crkvi  
SUSRET ZA RODITELJE I PRVOPRIČESNIKE 
 

 MALI TEČAJ RADOSNOG KRŠĆANSTVA – KURSILJO: 
ČETVRTAK  06.03. – 17:00h  -21:00 s.  PETAK 17:00-21:00 s. Subota od 9:00 do 
17:00  a završetak - NEDJELJA - 09.03. – 13:00h 
Broj sudionika je POPUNJEN. Tečaj vodi vlč. Stjepan Najman  sa suradnicima. 
 

 Sakramenat sv. Ženidbe žele sklopiti: Mario Jantolek, sin Mladena 
i Štefanije r. Habek  iz Malog Bukovca i Marija Vidović kći Milenka i 
Blaženke r. Tadić iz Sračinca 
HODOČAŠĆA: 
1.  KARLOVAC  sv. Josip -  u subotu 15. ožujka 2025. g.  u popodnevnim satima 
(od 14:00 sati). – 15,00€.    Upisuje se II.  VELIKI BUS. 

2. Zaljev Svetaca: Sarajevo, Međugorje, Mostar, Herceg Novi, Budva, 
Dubrovnik i Vepric –  od 19. – 23. svibnja 2025. Predbilježite se za drugi 
autobus ako bude u isto vrijeme išla i druga župa sa župnikom.  

ŽUPNA KATEHEZA  
Krizmanici:  8. razredi: 
PONEDJELJAK: A i B u 16:00 sati   C i D u 17:00 sati       ČETVRTAK poslije sv. mise 
PRVOPRIČESNICI: 3. razredi: 
A razred    SRIJEDA u 16:00 sati    B i C razred  SUBOTA u 9:00 sati 
7. RAZREDI 
A   u  srijedu u 17:00 SATI               B i C razred u PETAK u 17:00 sati 
 

 

Zimsko uredovno vrijeme župnog ureda   (042) 711-344  
Ponedjeljak: 17:00– 17:45 sati 

Utorak – petak: 8:30 – 10:00 sati i 17 – 17:45 sati 
Subota: 10:45 do 11:30   sati



Današnje sveto evanđelje donosi Lukino viđenje blaženstava koje nije 

poput Matejevog već uz četiri "blago" donosi i četiri "jao". Isus ne 

maskira svoju riječ. Ne hvali samo one koji dobro rade, nego upozorava 

i kudi one koji su se izgubili u vrtlogu života. Jasno i nedvosmisleno 

poručuje svojim suvremenicima, a i nama danas, Božju logiku života. 

Ne preporučuje Gospodin kao ideal: siromaštvo, glad, plač, progonstva. 

Niti bezuvjetno odbacuje: bogatstvo, radost, ovozemaljsko blagostanje. 

Želi poručiti nužnost razlikovanja sredstva od cilja u životu i ne 

upozoriti nas da ne dopustimo da nam ovozemaljska ljudska logika 

zamagli oči i srce prema Njegovom planu spasenja. 

Vidio je Gospodin da su njegovi "zemljaci" počeli krivo interpretirati 

Božje riječi i zakone. Oni su bogatstvo i bogate ljude, zbog onog što 

posjeduju, počeli smatrati blagoslovljenima od Boga i kao znak Božjeg 

odabranja. Nasuprot tome, siromašne ljude i siromaštvo smatrali su kao 

Božju kaznu i odbačenost. Isus svojim "ustavom ljubavi", svojim 

blaženstvima poručuje suprotno. Kaže da su u većini slučajeva bogati, 

siti, oni koje ljudi hvale zbog svoje samodopadnosti, samodostatnosti i 

zaljubljenosti u svoje bogatstvo i položaj daleko od Boga i Njegova 

Kraljevstva. Isus ne prijeti već poziva poput proroka Jeremije i 

psalmiste da naše uzdanje bude Gospodin jer jedino ćemo tada biti 

blagoslovljeni.  

 

Potrebno nam je pouzdanje u Božje milosrđe 

 

Mi danas volimo čuti ovo evanđelje jer se pronalazimo u: siromašnima, 

uplakanima, ostavljenima i poniženima. Ipak nije tjelesno siromaštvo 

jedini uvjet Božjeg blagoslova. Ono što svakog čovjeka čini 

blagoslovljenim je njegovo srce. Ako je ono otvoreno suradnji s Bogom 

sve u životu ćemo lakše podnijeti. Onda će i siromaštvo, glad i muka 

imati svoj smisao. Obogatit će nas, ali i ljude s kojima se susrećemo. 

Možemo biti živi svjedoci nade poput naših starih koji su u teškim, 

ponekad bezizlaznim situacijama, znali govoriti: "S Božjom pomoću", 

"Bit će bolje, dat će Bog". Potrebna nam je takva vjera i pouzdanje u 

Božje milosrđe. Molimo se Bogu da naše srce ostane Njegovo 

prijestolje. Ne dopustimo da svoje probleme doživljavamo kao 

prokletstvo već kao blagoslov, da naše usne prelamaju teške riječi koje 

nas odvajaju od Boga. U tim trenutcima naše će srce početi čeznuti za 

novcem, za bogatstvom, za uživanjem i upropaštavat ćemo i svoj i život 

svojih bližnjih. Bog nam pruža šansu da budemo bogataši u: vjeri, nadi 

i ljubavi i prema Njemu i prema bližnjima.  

Jedna poučna pričica govori da su dva brata, jedan oženjen drugi ne, 

posjedovali imanje i polja koja su obilno rađala. Pola uroda je pripadalo 

jednom, pola drugome. Stariji, oženjeni brat budio se noću i mislio: 

"Moj brat nije oženjen, a dobiva polovicu uroda. To nije pošteno. Ja 

sam oženjen, imam petero djece i tako sam osiguran za svoju starost. 

Oni će se pobrinuti za mene. Ali tko će se brinuti za mog brata kad 

ostari? On mora mnogo više staviti na stranu za budućnost." S tim bi 

mislima svaku večer ustajao i potiho uzeo vreću žita i odnio je do 

bratove žitnice. Mlađi, neoženjeni, brat imao je istih problema sa snom 

i uvečer je razmišljao: "Nije pošteno da moj brat i ja dobijemo 

podjednako uroda. On je oženjen i ima petero djece. Njemu treba više. 

Ja sam sâm i ne moram nikoga prehranjivati." Tako je i on u kasno doba 

iz svoje žitnice svaku noć po jednu vreću žita prenio do brata. Jednu 

večer ustali su u isto vrijeme i naletjeli jedan na drugoga s vrećama žita 

na leđima. Nasmijali su se, zagrlili i poljubili. Bili su sretni da bogatstvo 

i materijalno dobro nije zatrovalo njihove duše i ljubav koju su osjećali 

jedan prema drugome. 

Draga braćo i sestre ne dopustimo da ovozemaljska blaženstva osvoje 

naše srce. Ne rastužujmo svoga Spasitelja da nam mora reći "jao". Neka 

nam u životu bude cilj bogatiti se u: praštanju, dobroti, milosrđu i 

ljubavi prema potrebnima kako bi nas dočekala velika plaća na 

nebesima. Pred nama je vrijeme korizme koje nas poziva da preispitamo 

svoj život, svoje riječi i djela. Neka nam uistinu korizma koja dolazi u 

ovom tjednu bude korizma posta, molitve i bratske ljubavi. 

 


